EDITAL CURSO CAPACITAÇÃO DE PRODUÇÃO DE

 CERVEJA ARTESANAL

A Prefeitura Municipal de Sapucaia, por meio da Secretaria

Municipal de Administração, torna público o edital para ofertas de

vagas disponíveis para o curso de capacitação em produção de Cerveja

Artesanal.

Sapucaia, 21 de dezembro de 2022.

As condições para a inscrição e participação no curso são

orientadas por este edital, em conformidade com os critérios

instituídos pela mantenedora.

1. O CURSO - IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA:

Trata-se de um ciclo de capacitação produção de cervejas artesanais,

cujo objetivo é promover aos participantes diversas oficinas de produção de

cerveja artesanal. O curso terá duração de 40 horas, com previsão de início

em 14 de janeiro. Será emitido certificado de conclusão aos participantes.

As atividades visam qualificar e capacitar os participantes para o

desenvolvimento de habilidades e competências, com foco na atuação em

técnicas adequadas para preparação da cerveja artesanal para a

comercialização domiciliar.

Além disso, serão desenvolvidas ações para estimular a inserção dos

alunos no mercado de trabalho nesse setor de atuação profissional.

2. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA:

 ser morador de Sapucaia;

 ter mais de 18 anos;

 ter responsabilidade em cumprir a carga horária total do curso;

 o candidato deverá gravar um vídeo de até 2 minutos respondendo a

seguinte pergunta: “Por que devo ser selecionado para fazer o curso de

capacitação em produção de cerveja artesanal?”.

3. DAS INSCRIÇÕES:

O período de inscrição será a partir da data da publicação deste edital até

o dia 04 de janeiro de 2023.

As inscrições devem ser realizadas por meio do Whatsapp da Ouvidoria

Municipal (24) 98166-5498, informando qual curso deseja realizar

(capacitação em gastronomia ou produção de cerveja artesanal), nome

completo, idade, anexando o comprovante de residência e o vídeo com a

resposta sugerida à pergunta que consta em edital.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E RESULTADO:

Os vídeos enviados pelos inscritos serão analisados pela comissão

julgadora, formada pela equipe da Secretaria Municipal de Administração. O

resultado dos classificados será divulgado no dia 06 de janeiro.

5. LOCAL DO CURSO:

O curso será ministrado no Distrito de Anta.